

Anexă la contractul nr. _____
din „____” _____ 20__

Devizul de cheltuieli
pentru formarea profesională a șomerilor
la profesia (meseria) **ELECTROGAZOSUDOR - MONTATOR**

Durata pregătirii profesionale _____ 6 luni
Numărul orelor teoretice _____ 282 ore
Numărul orelor practice _____ 564 ore
din ele: etapa I / în atelierele instituției de învățământ / - 144 ore
etapa II / la întreprindere / _____ 420 ore
Numărul persoanelor în grupă _____ 15

Cheltuieli relevante
Remunerarea muncii
. Salariul de funcție a profesorilor:
pentru orele teoretice 282 ore x 61,2 lei = 17258,4 lei
b. pentru orele practice (etapa I) 144 ore x 61,2 lei = 8812,8 lei
. Salariul de funcție a maestrului grupei (etapa II) 2515 lei x 2,5 luni = 6287,5 lei
. Salarizarea lucrătorilor netitulari 18 ore x 90 lei = 1620 lei
. Salariul personalului administrativ și de regie 785 lei x 6 luni = 4710. lei
. Alte plăți bănești : premiu , concediu - 2373 lei

Total _____ **41061.7 lei**

Contribuțiile la bugetul asigurărilor sociale
de stat _____ **11907.89 lei**

Contribuții la pregătirea profesională:

. Rechizite de birou și documente de evidență a grupei (registrele
pentru pregătirea teoretică și practică a grupei, procese verbale
etc.) _____ 1025 lei

. Materiale didactice intuitive : _____

. Materiale și obiecte pentru instruirea practică -4330,32 lei _____
(lista se anexează)

. Inventar moale și echipament _____

Total _____ **5355,32,32 lei**

Plata mărfurilor și serviciilor:

. Energia electrică 1171 kw x 1,812 lei = 2121,85 lei

. Gazele

. Energia termică 0,513 gkl x 1346,4 lei x 3,0 luni = 2072,1 lei

. Apă, canalizare 23 m³ x 29.3/5 lei = 675.05 lei

. Salubritatea 15p x 0,75 lei x 3,5 luni = 39,37 lei

. Reparații curente a clădirilor	0 lei
. Reparații curente a utilajului	1500,0 lei
. Amortizarea utilajului tehnologic	0 lei
. Mărfuri și servicii neatribuite altor aliniate:	
serviciile de telecomunicație și de poștă	520,0 lei
servicii de publicitate:	200,0 lei
mărfuri de uz gospodăresc:	330,0 lei
Total	7458.37

TOTAL general 65783.28 lei

Costul lunar pentru o persoană ~ 731lei

Conducătorul instituției _____ A.Ciobanu

Contabil șef _____ V.Imbirovscaia

/ semnătura, numele, prenumele/

Notă: 1. Devizul de cheltuieli se completează pe alineatele la care sînt cheltuieli cu anexarea calculelor de confirmare a sumelor incluse, calcularea necesităților materiei prime și materialelor instructive folosite în procesul de instruire, contractelor cu privire la organizarea practicei de producție, arendarea încăperilor și a utilajului etc.

2. Art.113. Plata mărfurilor și serviciilor se referă numai la perioada cursului teoretic și practic(etapa I).

3. În cazul în care indicii articolelor și aliniatelor de cheltuieli nu și-au găsit reflectarea în formular, ei se vor înscrie suplimentar.

4. Conducătorul instituției de învățămînt își asumă responsabilitatea personală pentru legitimitatea, corectitudinea și respectarea prezentului deviz de cheltuieli.